
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1193 del 05/12/2022 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA PER LAFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO QUINQUENNALE CON OPZIONE DI 
RINNOVO TRIENNALE PER LA RACCOLTA E IL 
TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI SELARGIUS - CIG: 
9252822643 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 176 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 1464 del 02/12/2022 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

QUINQUENNALE CON OPZIONE DI RINNOVO TRIENNALE PER LA 

RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI SELARGIUS - CIG: 9252822643. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.07.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 

71 del 17 novembre 2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 28 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 49470 del 28 ottobre 2022, con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, sono state confermate al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate 
alla posizione organizzativa di direzione dell’area quadro “SUAPE - Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti 
e Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari Legali e Contenzioso”; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Verificato che il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

Considerato che il Comune di Selargius ha istituito il Servizio appalti e contratti per la gestione centralizzata 
delle procedure di gara; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 13.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed attività complementari del Comune di 
Selargius, redatto dall’Unità di Progetto di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 2018; 

Richiamate: 

− la determinazione a contrarre n. 1439 del 30.12.2021 con la quale è stata avviata la procedura di gara 
per l’affidamento del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed attività complementari del comune 
di Selargius di durata quinquennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio, sono stati approvati i 
requisiti di partecipazione e i criteri di aggiudicazione; 

− la determinazione n. 39 del 13.01.2022 con la quale è stata integrata la determinazione a contrarre e 
sono stati riapprovati gli elaborati di progetto, oggetto di revisione e integrazione in alcuni aspetti di 
dettaglio e di piccola entità; 



 

Dato atto che: 

− è stata scelta quale modalità di selezione dell’operatore economico la procedura aperta ad evidenza 
pubblica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici), con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. in conformità ai parametri ed ai punteggi individuati nell’allegato B approvato con la Determinazione 
a contrarre, da espletarsi nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 50/2016 e al D. Lgs 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale 
Sardegna Cat; 

− si è stabilito di ammettere alla gara gli operatori economici privi delle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016 ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs e 50/2016 individuati nella determinazione 
a contrarre; 

− l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è stato determinato in € 17.024.984,14, oltre € 39.546,65 per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto dell’IVA di legge;  

− l’importo dell’appalto comprensivo del rinnovo per ulteriori 3 anni (5+3) è stato determinato in € 
26.034.511,14, comprensivo di € 57.546,65 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto 
dell’IVA di legge; 

− l’importo dell’appalto comprensivo anche della proroga tecnica 6 mesi (5+3+6 mesi) è stato determinato 
in € 27.529.507,87, comprensivo di € 60.546,87 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al 
netto dell’IVA di legge; 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 587 del 3.06.2021 con la quale è stata indetta la 
relativa procedura di gara, è stato approvato il disciplinare di gara e la documentazione 
complementare; 

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 2022/S 111-311939 del 10.06.2022; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. (GU 5a Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 68 del 13.6.2022);  

- sul quotidiano a tiratura nazionale Italia Oggi del 18 giugno 2022; 

- sul quotidiano a tiratura nazionale Milano Finanza del 21 giugno 2022; 

- sul quotidiano a tiratura regionale Milano Finanza ed. locale del 18 giugno 2022; 

- sul quotidiano a tiratura regionale Corriere dello Sport ed. Sardegna del 18 giugno 2022; 

- sul sito internet istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito internet 
istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

Dato atto che:  

➢ la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT in data 15 giugno 2022 ed entro il 
termine per la presentazione delle offerte fissato al giorno 1 agosto 2022 alle ore 10:00 sono state 
presentate le offerte dei seguenti operatori economici: 

DENOMINAZIONE SEDE 

COSIR S.R.L. ROMA 

FORMULA AMBIENTE S.P.A. CESENA 

GESENU S.P.A. PERUGIA 

RACCOLGO S.R.L. UNICO SOCIO MODUGNO 

SAN GERMANO S.P.A. TORINO 

TEKNOSERVICE S.R.L. PIOSSASCO 

➢ con determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 846 del 9.08.2022 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l’esame delle offerte tecnica ed economica; 

➢ con determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 865 del 18.08.2022, è stato approvato il verbale della fase 
di qualifica “RfqReport.rfq_388812” ed il verbale di sistema “Summary.rfq_388812” generati in automatico 
dal portale SardegnaCat in data 05.08.2022 ed in esito all’esame sulla regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa, tutti gli operatori economici concorrenti sono stai ammessi alle 
successive fasi di gara; 

Visti i verbali della commissione gara nn. 1 – 13, allegati alla presente, dai quali risulta che in esito alle 
operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche gli operatori economici hanno conseguito i 
seguenti punteggi: 

 



N. OPERATORE ECONOMICO  PUNTEGGIO  

1 SAN GERMANO S.P.A. 98,860 

2 FORMULA AMBIENTE S.P.A. 93,472 

3 COSIR S.R.L. 79,094 

4 TEKNOSERVICE S.R.L. 76,633 

5 GESENU S.P.A. 72,538 

6 RACCOLGO S.R.L. SOCIO UNICO 66,150 

Dato atto che dai suddetti verbali emerge che la Commissione di gara ha rilevato l’anomalia delle offerte 
formulate dalle società San Germano S.p.A. e Formula Ambiente S.p.A., ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
D. Lgs. n. 50/2016 in quanto il punteggio relativo al prezzo e quello dell’offerta tecnica sono risultati entrambi 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

Vista la nota del RUP del 17.11.2022, inerente le rilevanze della verifica dei giustificativi dell’offerta, eseguito 
nel rispetto dell’art. 97 commi 4 e 5 del D.lgs. 50/2016 sulla documentazione presentata dall’operatore 
economico, e con il quale si dichiara la congruità dell'offerta presentata dalla società San Germano S.p.A. 

Dato atto che: 

− l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella formulata dall’operatore economico 
San Germano S.p.A., con sede legale in Torino nel corso Svizzera n. 95, codice fiscale 00623920030 e 
partita I.v.a. 08259400011, il quale ha offerto un ribasso del 6,29% e conseguito il miglior punteggio pari 
a 98,860/100; 

− sono state effettuate con esito positivo le verifiche sulla insussistenza delle cause di esclusione di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 tramite il sistema AVCPass dell’ANAC; 

− sono state, altresì, effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti di idoneità professionale, dei 
requisiti di capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 
83, comma 1, lett. a), b) e c) del D.lgs. n. 50/2016, richiesti del disciplinare di gara; 

Riscontrata la regolarità formale della procedura e ritenuto, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio in favore dell’operatore economico San Germano S.p.A. 

 
DETERMINA 

 
Di approvare i verbali della commissione gara nn. 1 -13, allegati al presente atto; 

Di aggiudicare l’appalto del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed attività complementari del 
comune di Selargius di durata quinquennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio, alla società 
San Germano S.p.A., con sede legale in Torino nel corso Svizzera n. 95, codice fiscale 00623920030 e 
partita I.V.A. 08259400011, il quale ha offerto un ribasso del 6,29%, per un importo netto pari a € 
15.993.659,29, comprensivo di € 39.546,65 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto 
dell’IVA di legge;  

Di trasmettere agli operatori economici partecipanti la comunicazione di aggiudicazione ex art. 76 D. Lgs. n. 
50/2016, entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area;  

Di dare atto che  

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

− avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 
Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni dalla 
ricezione della comunicazione; 

 

                  IL DIRETTORE  
                Ing. Pierpaolo Fois 

                                                                            
 



Determinazione Nr° 1193 del  05/12/2022  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


